HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:339/BTV-TGCSLP

V/v rà soát các địa chỉ tin cậy cộng đồng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, nhất là

tại các địa bàn thực hiện Dự án 8
	                   Sóc Trăng, ngày 19 tháng 12 năm 2022

	            Kính gửi:
	BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch số: 64/KH-BTV ngày 15/11/2022 của BTV Hội LHPN tỉnh về thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm 2022.
Nhằm rà soát, đánh giá những mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (nhất là các địa bàn thực hiện Dự án 8), để BTV Hội LHPN tỉnh triển khai thành lập hoặc củng cố Mô hình trong thời gian tới; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cấp ủy, phối hợp UBND cùng cấp và ngành liên quan rà soát, báo cáo hoạt động Mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng”, cụ thể như sau:

1. Mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” có thành lập hay chưa thành lập?  Nếu có thành lập, thời gian nào? có bao nhiêu địa chỉ và thành viên? Ở địa bàn nào? Cơ cấu những cá nhân nào tham gia? Có ban hành Quy chế hoạt động và phân công cụ thể cho các thành viên hay chưa? Nếu có, nêu rõ nhiệm vụ của thành viên là gì? Có công khai số điện thoại và địa chỉ tin cậy cho người dân biết hay không? Công khai bằng hình thức nào?

2. Chất lượng hoạt động mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” hiện nay như thế nào? Thành viên có tư vấn hay tham gia hòa giải ở cơ sở hay không? Nếu có bao nhiêu trường hợp? Liên quan đến nội dung gì (hôn nhân gia đình (ly hôn, quyền nuôi con, phân chia tài sản,….), tranh chấp đất đai, bạo lực gia đình, xâm hại tình dục trẻ em, mua bán trẻ em,…
3. Công tác phối hợp hỗ trợ nạn nhân (nếu có) như thế nào? (nhất là thực hiện Quy trình tiếp nhận, can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực, bị xâm hại…). Những đơn vị đã xây dựng nhà tạm lánh/cơ sở trợ giúp nạn nhân: như TX.Ngã Năm và CLD, TP.Sóc Trăng do Sở LĐTBXH tỉnh thành lập thì đánh giá thêm công tác phối hợp trong việc hỗ trợ, giúp đỡ nạn nhân.
4. Kinh phí hoạt động của những Mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” hiện nay như thế nào (ngân sách cấp, vận động…).
5. Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

6. Đối với những địa phương chưa thành lập mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” nêu rõ lý do vì sao? Số lượng ấp chưa thành lập là bao nhiêu? Định hướng tới và kiến nghị, đề xuất cụ thể.
7. Các đơn vị báo cáo chung bằng văn bản việc rà soát, đánh giá. Riêng 09 địa phương thực hiện Dự án 8 như: huyện Thạnh Trị, huyện Mỹ Xuyên, huyện Mỹ Tú, huyện Châu Thành, huyện Kế Sách, huyện Trần Đề, huyện Long Phú, thị xã Vĩnh Châu và thị xã Ngã Năm cung cấp thêm thông tin tóm tắt việc rà soát, đánh giá ở những xã thực hiện Dự án 8 theo mẫu biểu  đính kèm Công văn này.
Đề nghị các đơn vị nhanh chóng triển khai thực hiện và báo cáo kết quả rà soát, đánh giá về Ban Tuyên giáo - Chính sách, Luật pháp Hội LHPN tỉnh trước ngày 30/12/2022, qua địa chỉ email: bantuyengiaocslp2019@gmail.com.

Trong quá trình thực hiện có  khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về đ/c Huỳnh Bích Loan – UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo - CSLP Hội LHPN tỉnh, qua số điện thoại 0377672444./.
	Nơi nhận:
	          TM. BAN THƯỜNG VỤ

            PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	             Nguyễn Thị Diện

MẪU BIỂU BÁO CÁO

Rà soát mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng” trên địa bàn các xã thực hiện DA8

(Số liệu đến tháng 12/2022)

(Đính kèm Báo cáo số:………./BC-BTV, của BTV Hội LHPN huyện/TX/TP………, ngày…….tháng 12 năm 2022)

	TT
	Đơn vị
	Mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng”
	Ghi chú
(có nhà tạm lánh/cơ sở trợ giúp nạn nhân hay không?)

	Đã thành lập

(Ghi năm thành lập),
	Địa chỉ

Mô hình

	Người phụ trách
	Tình hình
hoạt động

(nêu ngắn gọn quá trình
hoạt động,
có duy trì hoạt động hiệu quả không?)
Khó khăn?
	Không có thành lập (đánh X nếu không có mô hình)

	I.Thị xã Vĩnh Châu

	1.Xã Vĩnh Hải (tổng số:……..địa chỉ tin cậy/…….số lượng ấp), trong đó ……ấp thực hiện DA 8 đã có mô hình ĐCTC

	1.1
	Ấp Vĩnh Thạnh B

	2.Xã Vĩnh Tân  (tổng số:……..địa chỉ tin cậy/…….số lượng ấp), trong đó ……ấp thực hiện DA 8 đã có mô hình ĐCTC

	2.1
	Áp Nô Puôl

	2.2
	Ấp Tân Nam

	2.3
	Ấp Nô Thum

	3.Xã Hoà Đông

	3.1
	Ấp Lẫm Thiết

	3.2
	Ấp Trà Teo

	3.3
	Ấp No Tom

	II.Huyện Thạnh Trị (tổng số:……..địa chỉ tin cậy/…….số lượng ấp), trong đó ……ấp thực hiện DA 8 đã có mô hình ĐCTC

	1.Xã……

	1.1
	Ấp………

	………….

	Ấp…………

	III.Huyện Mỹ Tú (tổng số:……..địa chỉ tin cậy/…….số lượng ấp), trong đó ……ấp thực hiện DA 8 đã có mô hình ĐCTC

	1.Xã………

	1.1
	Ấp…….

PAGE
3